
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 373

Data di registrazione 03/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Tecnica - LL.PP. - Manutenzione e Ambiente - Mobilita' e Trasporti - Gare

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPO SPORTIVO NEL 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO, C/DA CASSERINO, CUP: F39G13000270001- 
CIG:82310258B3- AL RTI: CRAPANZANO COSTRUZIONI SRLS (CAPOGRUPPO) - 
LEGNOMASTER SOC.COOP. (MANDANTE)

_________________________________________

Il Capo Area P.O.3

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.
Vista la deliberazione Consiliare n.109/2019 di approvazione bilancio;
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.18/2020 di approvazione P.E.G.
Legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con il decreto sindacale n.2 del 

22/1/2019;

Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 

anticorruzione;

Dato  atto  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con 
riferimento  alla normativa vigente, e in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione;

Premesso che:
la  Prefettura  di  Agrigento,  in  data  10/9/2012  prot.19912,  ha comunicato  che il 

comune di Palma di Montechiaro era stato inserito, nell’ambito del PON Sicurezza 2007/2013 
-  Piano  d’Azione  Giovani  Sicurezza  e  Legalità,  adottato  dal  Ministero  dell’Interno,  per  la 
realizzazione di impianti sportivi nelle aree ad elevata dispersione scolastica;

per  il  tramite  della  Prefettura  di  Agrigento,  è  stata  inoltrata  apposita  richiesta  di 

finanziamento per l’iniziativa “Io Gioco Legale” per la realizzazione di un impianto sportivo in 

c/da Casserino, con finanziamento a carico del suddetto Piano di Azione Giovani,; 

con nota, assunta al prot.17527 del 5/7/2013,  il Ministero dell’Interno ha comunicato 

che il progetto per la realizzazione di un campo sportivo nel comune di Palma di Montechiaro,  

c/da Casserino, presentato nell’ambito del Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalità, Linea 

di intervento 1 Sport e legalità, è stato ammesso a finanziamento con Decreto dell’Autorità di  

Gestione del 2/7/2013, per l’importo di €.512.000,00;

con  nota  del  12/7/2013  prot.18196  è  stata  comunicata  al  Ministero  la  formale 
accettazione dell’ammissione al finanziamento e degli impegni conseguenti;



con determinazione n.  62 del  19 febbraio  2015 è  stato  affidato  all’Arch.  Calogero 
Bongiorno l’incarico di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione dei lavori di che trattasi;

con deliberazione della Giunta municipale n.25 del 27/2/2019 la Giunta municipale 
ha approvato il progetto, redatto dal suddetto professionista, dell'importo complessivo di euro 
635.000,00 

con determinazione a contrarre n.129 del 28/2/2020 sono state scelte le modalità di 
gara ed è stato stabilito di procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art.36 comma 2, 
lett.c  bis),  D.Lgs  n.50/2016,  mediante  procedura  negoziata  di  cui  all’articolo  63  , previa 
consultazione di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori 
economici, 
nella stessa determinazione si è dato atto che la gara sarebbe stata espletata  dalla CUC 

Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile:
  
Considerato che:

sono stati esperiti gli atti relativi alla procedura ristretta come risulta dal verbale in 
data 06.05.2020, dal quale risulta aggiudicataria dei lavori di che trattasi, in via provvisoria, 
il  RTI:  CRAPANZANO  COSTRUZIONI  SRLS  (capogruppo)  -  LEGNOMASTER  SOC.COOP. 
(mandante),  per  l'importo  di  euro  355.701,38  al  netto  del   ribasso  del  31.5557%,  oneri 
sicurezza compresa;

la  ditta aggiudicataria risulta in regola in ordine al  possesso dei  requisiti  di  ordine 
generale, giusta documentazione agli atti, acquisita tramite AVCPASS; 

il verbale di aggiudicazione è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 25/5/2020 per gg.15 
e nessuna ditta ha fatto pervenire rilievi o contestazioni;

Dato atto che:
relativamente alla comunicazione antimafia,  ai  sensi dell'art.88 del  D.Lgs 159/2011, 

come aggiornato con legge n.161/2017, il Prefetto rilascia la documentazione nel termine di 30 
gg., decorso tale termine, si  procede anche in assenza della comunicazione antimafia, previa 
acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89 dello stesso decreto, che prevede “.....  i  
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi o forniture dichiarati urgenti ed i provvedimenti di  
rinnovo conseguenti  a provvedimenti  già disposti,  sono stipulati,  autorizzati  o adottati  previa  
acquisizione di apposita dichiarazione con la quale l'interessato attesti che nei propri confronti  
non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art.67....”; 

il  D.L.  76  del  16/7/2020 stabilisce  che  :”....  al  fine  di  potenziare  e  semplificare  il 
sistema delle verifiche antimafia per corrispondere con efficacia e celerità alle esigenze degli 
interventi di sostegno e rilancio del sistema economico-produttivo conseguenti all’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, fino al 31 luglio 2021, ricorre sempre il caso d’urgenza e si 
procede ai sensi dell’articolo 92, comma 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nei 
procedimenti avviati su istanza di parte.......;
Vista la dichiarazione rilasciata dall'impresa ai sensi dell'art.89 D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii;
Dato atto, altresì, che in caso la documentazione antimafia non venga acquisita, prima della 
stipula del contratto, si procederà sotto condizione risolutiva (art.88 comma 4 bis del d.lgs 
n.159/2011);

DETERMINA

aggiudicare i lavori di realizzazione di un campo sportivo nel comune di Palma di Montechiaro,  
c/da Casserino, CUP:F39G13000270001- CIG:82310258B3-  al  R.T.I.  costituito dalle  ditte 
CRAPANZANO COSTRUZIONI  SRLS  e  LEGNOMASTER SOC.COOP., per  l’importo  di  euro 
355.701,38 al netto del  ribasso del 31.5557%, oneri sicurezza compresa;.

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Arch. Salvatore Di Vincenzo il 03/08/2020

Il Capo Area
DI VINCENZO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092

	DETERMINA

